Anche le parole di Giovanni si adattano a questo contesto: «In principio era il Verbo e il Verbo era con Dio».²¹³ In effetti, come un seme, gettato nella terra o piantato per caso, rimane a lungo nascosto, ed o non germoglia o, per sua natura, emette germogli verdi, finché, grazie alla pioggia che cade dal cielo, esce alla luce del giorno, offrendo ai coltivatori frutti abbondanti, così, in un certo senso, la Provvidenza divina è stata a lungo latente nel linguaggio allegorico del Museo, di Orfeo, di Omero e dei profeti che, in molti luoghi, annunciavano la divinità e l'umanità allo stesso tempo.

Oppure, come i pittori, per dipingere un'immagine notevole, prima la disegnano sul muro o sulla tavola, a carboncino o a inchiostro, e con un colore più chiaro, ma poi la esprimono e la perfezionano con un colore puro, vero e naturale, così Dio, bontà suprema, ha voluto essere riconosciuto per lungo tempo, attraverso i poeti perfetti, sotto nubi e caligine, non senza profondissimi misteri, e infine, tolto tutto ciò che lo nascondeva, non per i nostri meriti, ma per il suo infinito amore per noi, e assumendo l'umanità come Verbo, si è mostrato a noi, in tutta evidenza, come Dio e come Uomo salvatore.

²¹²Si tratta del profeta Isaia.

²¹³Si tratta dell'inizio del prologo del Vangelo secondo Giovanni.

Hinc apertus paradisus, conculcatus uenenosus serpens, aperti sunt aquarum fontes scaturientium, hoc est, sanctissimorum ora doctorum, laudantium et canentium Deum. Iam non amplius per nubila uelamenta, sed per rectos tramites tot et tantis fidem catholicam scribentibus itum est. Hinc haec de qua loquor sacratissima scientia latius coepit sua brachia medis diligentissimis cultoribus extendere, quorum nomina, cum sint notissima, superuacuum esse censo singula aut eorum aliqua recensere.

Solam theologiam a quibusdam philosophis altissima methaphisica inuenio appellatam, quam tot summi philosophi, tot summi astrologi multis seculis ignorauerunt. Non sapientes persae, non babylonii. non assyrii, non chaldaei, non aegyptii, non indorum gymnosophistae intellexerunt. Non Zoroastres, non Atlas, non Socrates, qui e coelis ad mortales ethica deduxit, non Archelaus, non Plato, non Aristoteles, non Theophrastus, non denique illi qui septem Graeciae sapientes dicti sunt, Thales, Solon, Periander, Cleobolus, Chilo, Bias, Pittacus, innumerique ali philosophi uirique doctissimi comprehenderunt.

Hanc igitur quicumque aliquid sapit, inquirat, quaesitam assequatur, assecutus apprehendat, apprehensam tenacissime teneat; si foris peregre proficiscatur, cum illa ambulet; si domi manserit, cum illa assidue persistat, edat, bibat, dormiat, pernoctet et inseparabilis conquiescat; demum cum illa uiuat et moriatur; moriatur, dixi: inconuenientissimum ex ore meo excidit uerbum. Immo perpetuo et in omne futurum seculum felicissime, beatissime, tranquillissime uiuet.